
Pubblicata sul sito istituzionale il 
19/06/2018 Reg. N°701

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  101  del Reg.

del   14/06/2018

OGGETTO: Approvazione  programma  dei  festeggiamenti  della  314^
Fiera-Mercato,  anno  2018,  in  onore  della  Madonna  della
Visitazione a cura del Comitato Fiera.

L'anno 2018  il giorno 14 del  mese di GIUGNO alle ore 13:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Carlo CICALA 

 

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che l’Amministrazione comunale è da sempre impegnata, in attuazione dei 
propri  fini  istituzionali,  nell’attivazione  di  politiche  tese  alla  tutela  e  alla  salvaguardia  delle 
tradizioni popolari, religiose, folkloristiche  della comunità salicese e alla valorizzazione storica e 
culturale del territorio;

DATO ATTO che la Fiera-Mercato in onore della Madonna della Visitazione, quest’anno 
alla  341^  edizione  è  occasione,  attingendo  alla  tradizione  religiosa,  per  consegnare  alle  future 
generazioni il patrimonio culturale che rappresentano l’origine e l’identità della comunità salicese;

CHE  il  Presidente del  Comitato Fiera  Madonna della Visitazione,  al  quale è demandata 
l’organizzazione  delle  manifestazioni, ha  presentato  all’Amministrazione  una  proposta  per  la 
realizzazione dei festeggiamenti civili e religiosi che si svolgeranno per le vie e piazze cittadine e 
nel Convento Madonna della Visitazione;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale, come da consuetudine, intende sostenere la 
realizzazione dei festeggiamenti anche con una compartecipazione finanziaria;

RICONOSCIUTA l’esistenza di un orientamento generale della magistratura contabile che 
consente la possibilità degli enti locali ad intervenire finanziariamente a sostegno della diffusione 
della cultura,  a condizioni che ciò,  da un lato sia qualificabile come utile e dall’altro che non si 
limiti ad una mera pubblicizzazione dell’immagine dell’Amministrazione;

VISTI
 il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni e contributi economici ad Enti 

e soggetti privati, approvato con deliberazione di C.C. n° 15 del 29/03/2003, in particolare 
la parte speciale – Capo VII – art. 32 e seguenti che disciplina i “Festeggiamenti e Fiera 
Madonna della Visitazione”; 

 l’art.  8  comma  10  dello  Statuto  Comunale  con  il  quale  impegna  l’Amministrazione  a 
sostenere, anche finanziariamente, il potenziamento e lo sviluppo della tradizionale fiera 
annuale della Madonna della Visitazione , riconoscendo in essa uno dei mezzi più efficaci 
per la crescita economica del paese e per l’affermazione  dei prodotti  tipici dell’artigianato, 
dell’agricoltura e della zootecnia locale;

PRESO ATTO che tale evento si qualifica anche come progetto potenzialmente idoneo ad 
aumentare l’offerta turistica del nostro Comune, con conseguente ricaduta positiva sulla comunità;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’oggetto in quanto atto discrezionale 
non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi;

RITENUTO  di  dover  approvare  il  programma  delle  manifestazioni  civili  e  religiose 
proposto dal Comitato Fiera Madonna della Visitazione; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000,

D E L I B E R A 
1. DI APPROVARE il programma delle manifestazioni civili e religiose che si svolgeranno in 

occasione  della  341^  Fiera  –  Mercato  “Madonna  della  Visitazione”,  che  allegato  alla 
presente forma parte integrante e sostanziale.

 
2. DI INCARICARE i Responsabili dei Servizi competenti di dare attuazione al presente atto, 

al  fine  di  garantire  il  regolare  svolgimento  delle  manifestazioni  in  programma  e  dare 
adeguata pubblicizzazione agli eventi con l'affissione di idonei manifesti;

3. DI DICHIARARE, con separata votazione ed all’unanimità, immediatamente eseguibile il 
presente atto, ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267.

  Pag. 2 di 4



  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  19/06/2018  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 701 del Reg.).

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Carlo CICALA

Data 19/06/2018

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/06/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

